
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-37032019378

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 269, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 18/2019 1 .......................................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 023/2019 2 ........................................................................................................................................................................................................................ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 19/2019 2 .......................................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20/2019 3 .......................................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 21/2019 4 .......................................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 18/2019

 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CONTRATADA PRIME CONSULTORIA TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

12.032.656/0001-75
PROCESSO 6793/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002
MODALIDADE Pregão Presencia SRP
VALOR R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos reais).
OBJETO DO CONTRATO Contratação de empresa especializada em fornecimento Refeições – Tipo Misto - para atender às

necessidades do Município de Paço do Lumiar – MA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020206 – Sec. Municipal de Administração e Finanças

Funcional         04.122.0107.2016.0000  –  Funcionamento  e  Manutenção  da  Secretaria  de
Administração e Finanças
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 
Unidade          020213– Sec. Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Funcional        15.122.0125.2058.0000 – Manutenção e Funcionamento da SINFRA
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA Data de assinatura até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA 20 de fevereiro de 2019.

  Fortunato Macedo Filho
Secretário Municipal de Administração e Finanças



 2 Quarta-Feira, 13 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-37032019378

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 023/2019

 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA IB2 COMÉRCIO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.° 20.157.776/0001-27
PROCESSO 674/2019
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/2013
MODALIDADE Adesão à Ata de Registro de Preço
VALOR R$ 2.172.740,00 (dois milhões, cento e setenta e dois mil, setecentos e quarenta reais).
OBJETO DO CONTRATO Contratação  de  empresa  especializada  em  fornecimento  de  Mobiliário  Escolar  destinado  à

Secretaria Municipal de Educação, do Município de Paço do Lumiar/MA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade: 020209 - Fundo de Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação - FUNDEB

Funcional: 12.361.0118.2051.0000 - Funcionamento do Ensino Fundamental - 40%
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Unidade: 020209 - Fundo de Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação - FUNDEB
Funcional: 12.365.0179.2141.0000 - Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil Fundeb –
40%
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
Unidade: 020210 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Funcional: 12.361.0118.2157.0000 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
Unidade: 020210 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Funcional: 12.365.0118.2157.0000 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
Unidade: 020232— Fundo Municipal de Educação
Funcional: 12.361.0118.2048.0000 - Manutenção do Programa Salário Educação - QSE
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

PRAZO DE VIGÊNCIA Data de assinatura até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA 28 de fevereiro de 2019.

   Paulo Roberto Barroso Soares
Secretário Municipal de Educação

 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 19/2019

 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA PRIME CONSULTORIA TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.032.656/0001-75.
PROCESSO 6793/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 E Lei 10.520/2002
MODALIDADE Pregão Presencia SRP
VALOR R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais).
OBJETO DO CONTRATO Contratação de empresa especializada em fornecimento Refeições – Tipo Misto - para atender às

necessidades do município de Paço do Lumiar – MA.



 3 Quarta-Feira, 13 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-37032019378

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade: 020208 — Secretaria Municipal de Educação
Funcional: 12.122.0118.2038.0000 — Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 
Unidade: 020210 — Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Funcional: 12.361.0118.2157.0000 — Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 
Unidade: 020210 — Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Funcional: 12.365.0118.2157.0000 — Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

PRAZO DE VIGÊNCIA Data de assinatura até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA 20 de fevereiro de 2019.

  Paulo Roberto Barroso Soares
Secretário Municipal de Educação

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20/2019

 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA PRIME CONSULTORIA TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº

12.032.656/0001-75
PROCESSO 6793/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002
MODALIDADE Pregão Presencia SRP
VALOR R$ 19.000,00 (duzentos e setenta e nove mil reais).
OBJETO DO CONTRATO Contratação de empresa especializada em fornecimento Refeições – Tipo Misto - para atender às

necessidades do município de Paço do Lumiar – MA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020225 – Secretaria Municipal de Saúde

Funcional        10.122.0111.2020.0000 – Funcionamento e Manutenção da SEMUS
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 
Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional        10.122.0112.2023.0000 – Manutenção e Funcionamento dos Serviços de  Saúde do
FUS
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 
Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional        10.301.0165.2033.0000 – Manutenção das Atividades de Atenção Básica
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 
Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional         10.302.0112.2144.0000 – Manutenção e Func.  das Ações de Média e Alta
Complexidade
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 
Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional        10.305.0163.2036.0000 – Func. e Manutenção de Ativ. De Vig. Epidemiológica e
Controle de Doenças
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA Data de assinatura até 31/12/2019



 4 Quarta-Feira, 13 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-37032019378

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DATA DE ASSINATURA 20 de fevereiro de 2019.

  Juarez Alves Lima
Secretário Municipal de Saúde

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 21/2019

 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
CONTRATADA PRIME CONSULTORIA TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº

12.032.656/0001-75.
PROCESSO 6793/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002
MODALIDADE Pregão Presencia SRP
VALOR R$ 14.250,00 (quatorze mil, duzentos e cinquenta reais)
OBJETO DO CONTRATO Contratação de empresa especializada em fornecimento Refeições – Tipo Misto, para atender às

necessidades do município de Paço do Lumiar – MA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020215 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Funcional        08.122.0140.2081.0000 – Funcionamento e Manutenção da SEMDES
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 
Unidade          020216 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional        08.122.0145.2097.0000 – Funcionamento e Manutenção do CRAS
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 

PRAZO DE VIGÊNCIA Data de assinatura até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA 20 de fevereiro de 2019.

  GILZETE RIBEIRO SILVA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 

 



 5 Quarta-Feira, 13 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-37032019378

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 18/2019


	Secretaria de Educação
	Contrato Administrativo
	 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 023/2019
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 19/2019


	Secretaria de Saúde
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20/2019


	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 21/2019



		2019-03-13T18:11:33-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




